ATA Nº 46/2011 – Terceira Sessão Ordinária do mês de Setembro do
Sexto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 15 de setembro de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs28min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Dr. Maurício para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente assumiu os
trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta Casa Gleyghston

Pinheiro, que fizesse a leitura das Atas das Sessões anteriores, que
depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por

unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente
solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse

a leitura das correspondências e matérias constantes no expediente.
LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE

LEI Nº 041, de 24/08/2011. AUTORES: Vereador Denes Teixeira e

outros. ASSUNTO: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal de
Gurupi a destinar recursos financeiros para a AFAGU, por meio de

despesa prevista em Emenda Parlamentar”. PROJETO DE LEI Nº 042,
de 15/08/2011. AUTORA: Verª Professora Zenaide. ASSUNTO:

“Autoriza o Chefe do Poder Público Municipal a investir financeiramente
no Futebol Amador do município de Gurupi, mediante convênio com o

Aeroporto Esporte Clube por meio de despesa prevista em Emenda
Parlamentar”. PROJETO DE LEI Nº 043, de 05/09/2011. AUTOR:

Vereador Denes Teixeira e outros. ASSUNTO: “Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal de Gurupi a destinar recursos financeiros

para a Creche Espírita Pré Escolar Maria Madalena, por meio de despesa
prevista em Emenda Parlamentar. Os projetos de lei foram

encaminhados às comissões competentes para seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 230/2011, de 11/08/2011. REQUERENTE:

Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual da Justiça e
dos Direitos Humanos. ASSUNTO: Casamento Comunitário. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade. A pedido do vereador Kita Maciel, foi retirado de pauta o

requerimento nº 243/2011 e incluído o requerimento 261/2011.
REQUERIMENTO N° 261/2011, de 12/09/2011. REQUERENTE:

Vereador Kita Maciel e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: UNIRG. ASSUNTO: Que

revogue imediatamente todas as portarias que colocam servidores da
UNIRG à disposição de outros órgãos públicos, com o retorno à origem.

O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO N° 244/2011, de 30/08/2011.

REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual
Marcelo Lelis. ASSUNTO: Construção de calçada entorno do Centro de

Ensino Médio Bom Jesus em Gurupi-TO. O requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 245/2011, de 31/08/2011. REQUERENTE:

Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica da Rua
João de Souza Brito, na divisa dos setores Waldir Lins e Alto da Boa

Vista em Gurupi/TO. O requerimento foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

255/2011, de 12/09/2011. REQUERENTE: Vereador Marcão do
Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Recuperação da piscina do Ginásio Poliesportivo no setor Vila Iris. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade com o abono dos vereadores Dr. Maurício, Dinda e Wanda

Botelho. REQUERIMENTO N° 257/2011, de 13/09/2011.

REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Juventude. ASSUNTO:
Construção de mais cinco salas de aula na Escola Municipal Joel

Ferreira. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 260/2011, de

14/09/2011.  REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Regularização da coleta de lixo em todos os bairros de Gurupi. O

requerimento foi retirado de pauta. INDICAÇÃO N° 092/2011, de
1º/04/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Aquisição de
Cheques Moradia. INDICAÇÃO N° 160/2011, de 13/09/2011.

INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de mais cinco
salas de aula na Escola Municipal Joel Ferreira. INDICAÇÃO N°

161/2011, de 13/09/2011. INDICANTE: Vereador Kita Maciel e
outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhar Projeto de Lei a
Câmara Municipal de Gurupi, doando o terreno localizado na margem

direita da avenida de entrada do Distrito Industrial para a Quimitins –
indústria Química Tocantins Ltda. INDICAÇÃO N° 162/2011, de

14/09/2011. INDICANTE: Vereador Dinda. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Providenciar medidas para concessão

real de uso da área pública identificada pelos lotes 04 e 05 da quadra
22 no Loteamento Residencial Daniela. As indicações lidas foram

encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo

mais matérias a serem apreciadas no expediente o senhor presidente
passou para o Pequeno Expediente, não havendo inscritos o Senhor

Presidente passou para o Grande Expediente, fizeram o uso da palavra

por ordem de inscrição os Vereadores: Professor Cabo Carlos, e Kita
Maciel. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à

1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura
da matéria constante no expediente. PARECER Nº 063/2011, DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 021, DE 29 DE JUNHO DE

2011. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.922, de 28 de março de 2011 e dá
outras providências. RELATOR: Ver. Dr. Maurício. O parecer foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER Nº 029/2011, DA COMISSÃO DE FINANÇAS,

ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
Nº 021, DE 29 DE JUNHO DE 2011. ASSUNTO: Altera a Lei nº

1.922, de 28 de março de 2011 e dá outras providências. RELATOR:
Ver. Dinda. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 021, DE 29 DE

JUNHO DE 2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei nº
1.922, de 28 de março de 2011 e dá outras providências. O Projeto de

Lei Complementar foi colocado em discussão e 1º votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 027, 17/06/2011. AUTOR DA
EMENDA: Ver. Kita Maciel. AUTOR DO PROJETO: Ver. Denes Teixeira

e Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Denomina a Praça Raimundo
Martins Reis a praça localizada no Setor São Lucas. A Proposta de

Emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER Nº 064/2011, DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 027, DE 17 DE JUNHO DE 2011. AUTOR:

Vereadores Denes Teixeira e Professor Cabo Carlos. ASSUNTO:
Denomina a Praça Raimundo Martins Reis a praça localizada no Setor

São Lucas. RELATOR: Ver. Kita Maciel. O parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº
030/2011, DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 027, DE 17
DE JUNHO DE 2011. AUTOR: Vereadores Denes Teixeira e Professor

Cabo Carlos. ASSUNTO: Denomina a Praça Raimundo Martins Reis a
praça localizada no Setor São Lucas. RELATOR: Verª Wanda Botelho. O

parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 027, DE 17 DE JUNHO DE 2011.

AUTOR: Vereadores Denes Teixeira e Professor Cabo Carlos.
ASSUNTO: Denomina a Praça Raimundo Martins Reis a praça localizada

no Setor São Lucas. O Projeto de Lei Complementar foi colocado em
discussão e 1º votação, sendo aprovado por unanimidade.  PROPOSTA

DE EMENDA Nº 01, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 029,

12/06/2011. AUTOR DA EMENDA: Ver. Dr. Maurício. AUTOR DO
PROJETO: Ver. Jonas Barros ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação

da Central de Abastecimento de Gurupi (CEASA), de Raimundo

Coronheiro Coelho e dá outras providências. A Proposta de Emenda foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

PARECER Nº 065/2011, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 029, DE

12 DE JUNHO DE 2011. AUTOR: Ver. Jonas Barros. ASSUNTO:
Dispõe sobre a denominação da Central de Abastecimento de Gurupi

(CEASA), de Raimundo Coronheiro Coelho e dá outras providências.
RELATOR: Ver. Dr. Maurício. O parecer foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER Nº 031/2011,
DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 029, DE 12 DE JUNHO DE
2011. AUTOR: Ver. Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe sobre a

denominação da Central de Abastecimento de Gurupi (CEASA), de
Raimundo Coronheiro Coelho e dá outras providências. RELATOR: Ver.

Dinda. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 029, DE 12 DE JUNHO DE
2011.  AUTOR: Ver. Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe sobre a

denominação da Central de Abastecimento de Gurupi (CEASA), de
Raimundo Coronheiro Coelho e dá outras providências. O Projeto de Lei

foi colocado em discussão e 1º votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01, AO PROJETO DE LEI

Nº041, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011, de autoria do Poder Executivo,
que altera a Lei Municipal nº 1.851 de 23 de dezembro de 2009 e dá

outras providências. PROPONENTE: DR. Maurício. A Proposta de
Emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade. PARECER Nº 041/2011, DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO

PROJETO DE LEI Nº 041, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.ASSUNTO:
Altera a Lei Municipal nº 1.851, de 23 de dezembro de 2009 e dá outras

providências. RELATOR: Ver. Dr. Maurício. O Parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER Nº
032/2011, DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 041, DE 13
DE OUTUBRO DE 2010. ASSUNTO: Altera a Lei Municipal nº 1.851,

de 23 de dezembro de 2009 e dá outras providências. RELATORA:
Profª. Zenaide. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 041, DE 13 DE
OUTUBRO DE 2010, de Autoria do Poder Executivo, que Altera a Lei

Municipal nº 1.851, de 23 de dezembro de 2009 e dá outras
providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e em 1ª

votação, sendo aprovada por unanimidade. PROPOSTA DE
SUBEMENDA Nº 01, A PROPOSTA DE EMENDA Nº 01, DO

VEREADOR DR. MAURÍCIO, AO PROJETO DE LEI Nº007, DE 21 DE

MARÇO DE 2011, de autoria do Poder Executivo, que altera as Leis nº
611/1985 e 1.772/20008 e dá outras providências. PROPONENTE:

Ver. Kita Maciel. A Proposta de Subemenda foi colocada em discussão,

sendo o mesmo devolvido as comissões para definirem sobre as
emendas apresentadas ao referido projeto. PROPOSTA DE

SUBEMENDA MODIFICATIVA Nº 01, A PROPOSTA DE EMENDA Nº
01, DO VEREADOR KITA MACIEL, À PROPOSTA DE EMENDA Á LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 001, DE 12 DE
AGOSTO DE 2011, de autoria da Mesa Diretora, que, altera o art. 43

da Lei Orgânica do Município de Gurupi e dá outras providências. A
Proposta de Subemenda foi colocada em discussão, sendo cedido vistas

ao Vereador Professor Cabo Carlos, para que o mesmo possa fazer uma
melhor análise da matéria e procurar um entendimento com os demais

pares. Não havendo mais matérias na ordem do dia e nem inscritos nas
considerações finais o senhor Presidente declarou encerrada a presente

sessão às 23hs43min, agradecendo a presença de todos e convidando a
comparecerem à próxima Sessão Ordinária no dia 20 do corrente mês.

Foi solicitada como visita honrosa a esta Sessão a presença do senhor

José Erisvaldo Barros, pelo vereador Dinda.   Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente,

Vereadora Marta Barbosa – DEM como 1ª Secretária da Mesa, Denes
Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB,

Marcão do Povo – PR, Professor Cabo Carlos – PT e Wanda Botelho –
PR. Com a ausência justificada da vereadora Professora Zenaide – PSB,

por estar na missa de sétimo dia de um familiar. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 046/2011,

o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de

Gurupi, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de setembro de
dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
Presidente                                            Secretária